



**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
**REFORMA - ORÇAMENTO DA REFORMA DA PRAÇA ANTONIO**  
**ALEXANDRE DA SILVA**

**Bancos**  
**SINAPI - 09/2023 -**  
**Pernambuco**  
**ORSE - 09/2023 -**  
**Sergipe**  
**SEINFRA - 028 -**  
**Ceará**

**B.D.I.**  
**24,22%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado:**  
**embutido nos preços**  
**unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo**  
**com as bases.**

**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
**Composições Principais**

5.2.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Composição Itacolomi	Próprio	Revestimento de parede com pedra Itacolomi	REVE - REVESTIMENTO E	m <sup>2</sup>	1,0000000	161,11	161,11
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	26,38	52,76
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9000000	21,28	19,15
Composição Auxiliar	88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m <sup>3</sup>	0,0300000	598,58	17,95
Insumo	00001380	SINAPI	CIMENTO BRANCO NAO ESTRUTURAL (CPB - NAO ESTRUTURAL)	Material	KG	2,5000000	4,68	11,70
Insumo	00004712	SINAPI	PEDRA QUARTZITO OU CALCARIO LAMINADO, CACO, TIPO CARIRI, ITACOLOMI, LAGOA SANTA, LUMINARIA, PIRENOPOLIS, SAO TOME OU OUTRAS SIMILARES DA REGIAO, E= *1,5 A *2,5 CM	Material	m <sup>2</sup>	1,0500000	56,72	59,55

MO sem LS 58,37 LS => 0,00 MO com LS 58,37  
=> =>  
Valor do BDI 39,02 Valor com BDI => 200,13  
=>

6.29	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP01 - DR 10A	Próprio	Copia da ORSE (7744) - Disjuntor monopolar DR 10 A - Dispositivo residual diferencial monopolar, 30MA	79	un	1,0000000	615,95	615,95
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,4000000	3,73	1,49
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,4000000	3,58	1,43
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,4000000	20,03	8,01
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,4000000	15,08	6,03
Insumo	DR Monopolar - 10A	Próprio	DISJUNTOR MONOPOLAR DR 10 - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC SIEMENS OU SIMILAR	Equipamento	un	1,0000000	598,99	598,99

MO sem LS 14,04 LS => 0,00 MO com LS 14,04  
=> =>  
Valor do BDI 149,18 Valor com BDI => 765,13  
=>

6.31	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP02 - DR 40A	Próprio	Disjuntor Tripolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial tripolar, 30MA	ASTU - ASSENTAMENTO DE	un	1,0000000	248,68	248,68
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,6000000	3,73	2,23
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,6000000	3,58	2,14
Insumo	CP02 - DR 40A	Próprio	Disjuntor DR 3 x 40 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, da Siemens ou similar un	Equipamento	un	1,0000000	223,26	223,26
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,6000000	20,03	12,01
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	15,08	9,04
				MO sem LS =>		21,05	LS => 0,00	MO com LS 21,05
						=>		=>
				Valor do BDI =>		60,23	Valor com BDI =>	308,91
						=>		

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C-2001	Próprio	INSTALAÇÃO DE GANGORRA DUPLA DE MADEIRA TRATADA, INSTALADA SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	1.791,36	1.791,36
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2803000	21,28	5,96
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5606000	26,51	14,86
Composição Auxiliar	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0162000	643,79	10,42
Composição Auxiliar	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	1.760,00	1.760,00
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0012000	104,48	0,12
				MO sem LS =>		17,33	LS => 0,00	MO com LS 17,33
						=>		=>
				Valor do BDI =>		433,86	Valor com BDI =>	2.225,22
						=>		

### Composições Auxiliares

<b>Total sem BDI</b>	<b>392.323,88</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>94.985,96</b>
<b>Total Geral</b>	<b>487.309,84</b>

*Ana Regina de A. G. Silva*

Ana Regina de Araújo Gomes Silva  
Engenheira Civil - CREA/PE nº 182149448-2